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EMOTSIONAL INTELLEKT 
– HR MENEJERLARNING 

QAROR QABUL QILISH 
KOMPETENSIYASINING 

DETERMINANTI SIFATIDA
Abdukarimov Muhammadjon Muratovich

Toshkent amaliy fanlar universiteti
“Psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0002-7683-9614
Annotatsiya: HR menejerlar faoliyatida emotsional intellektning qaror qabul qilish kompetensiyasiga ta’siri ilmiy jihatdan 
tahlil qilingan. Shuningdek, zamonaviy empirik tadqiqotlar asosida statistik ma’lumotlar keltirilgan hamda emotsional 
intellektning liderlik, stressni boshqarish va samarali kommunikatsiyani ta’minlashdagi o‘rni yoritilgan. Tadqiqot natijalari 
HR menejerlarning professional kompetensiyalarini rivojlantirishda emotsional intellekt muhim omil ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, HR menejment, qaror qabul qilish, kompetensiya, liderlik, stressni boshqarish.
Abstract: The impact of emotional intelligence on decision-making competence in the activities of HR managers is 
scientifically analyzed. Statistical data based on modern empirical research are also presented, highlighting the role of 
emotional intelligence in leadership, stress management, and effective communication. The findings demonstrate that 
emotional intelligence is an important factor in the development of HR managers’ professional competencies.

Key words: emotional intelligence, HR management, decision-making, competence, leadership, stress management.
Аннотация: Проведён научный анализ влияния эмоционального интеллекта на компетентность принятия 
решений в деятельности HR-менеджеров. Также представлены статистические данные, основанные на совре-
менных эмпирических исследованиях, и раскрыта роль эмоционального интеллекта в обеспечении лидерства, 
управлении стрессом и эффективной коммуникации. Результаты исследования показывают, что эмоциональный 
интеллект является важным фактором развития профессиональных компетенций HR-менеджеров.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, HR-менеджмент, принятие решений, компетентность, лидерство, 
управление стрессом.

KIRISH
Globallashuv jarayonlari, raqamli transformatsiya va mehnat bozoridagi raqobatning keskinlashuvi 

zamonaviy tashkilotlar faoliyatida inson resurslarini boshqarish (HRM) tizimining strategik ahamiyatini tubdan 
oshirdi. An’anaviy HR funksiyalaridan farqli ravishda, bugungi kunda HR menejerlar tashkilot rivojlanishining 
asosiy drayverlaridan biri sifatida qaralmoqda. Ular nafaqat kadrlar bilan ishlash, balki murakkab noaniqlik 
sharoitida tezkor va samarali qarorlar qabul qilish, konfliktlarni boshqarish, tashkilot ichidagi psixologik iqlimni 
barqarorlashtirish kabi mas’uliyatli vazifalarni ham bajaradi.

Mazkur vazifalarning samarali bajarilishi esa HR menejerlardan yuqori darajadagi kasbiy va psixologik 
kompetensiyalarni talab etadi. Shu nuqtayi nazardan, oxirgi o‘n yilliklarda ilmiy adabiyotlarda emotsional 
intellekt (EI) tushunchasi alohida ahamiyat kasb etmoqda. Emotsional intellekt shaxsning o‘z emotsiyalarini 
anglash, boshqarish, shuningdek, boshqalarning emotsional holatini to‘g‘ri talqin qilish va ular bilan samarali 
o‘zaro ta’sirga kirishish qobiliyatini ifodalaydi. Ushbu tushuncha ilk bor ilmiy muomalaga kiritilganidan buyon u 
turli sohalarda, xususan, menejment va HR boshqaruvida keng qo‘llanila boshladi.

Zamonaviy tadqiqotlar emotsional intellektni nafaqat shaxsiy muvaffaqiyat, balki tashkilot samaradorli
gining muhim prediktori sifatida baholamoqda. Xususan, keng qamrovli meta-tahlil natijalariga ko‘ra, emot-
sional intellekt ish samaradorligi, qaror qabul qilish sifati va kasbiy moslashuvchanlik bilan ijobiy hamda statistik 
jihatdan ahamiyatli bog‘liqlikka ega ekanligi aniqlangan. Ayrim tadqiqotlarda emotsional intellekt ish samarador-
ligining 20–30% gacha bo‘lgan qismini tushuntirishi qayd etilgan [1].

HR menejerlar faoliyatida qaror qabul qilish jarayoni o‘ziga xos murakkablikka ega. Chunki ushbu qarorlar 
inson omili bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, ular ko‘pincha noaniqlik, vaqt bosimi va yuqori darajadagi emotsional 
zo‘riqish sharoitida qabul qilinadi. Masalan, xodimlarni ishga qabul qilish, ishdan bo‘shatish, konfliktlarni hal 
qilish yoki motivatsiya tizimini ishlab chiqish kabi qarorlar nafaqat ratsional tahlilni, balki empatiya, ijtimoiy 
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sezgirlik va emotsional barqarorlikni ham talab etadi. Shu bois an’anaviy kognitiv yondashuvlar qaror qabul 
qilish jarayonini to‘liq tushuntirib bera olmaydi.

Empirik tadqiqotlar HR sohasida emotsional intellektning alohida ahamiyatini tasdiqlaydi. Masalan, kichik 
va o‘rta biznes subyektlarida o‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, HR menejerlarning emotsional 
intellekti yuqori bo‘lgan tashkilotlarda samarali HR tizimlari shakllangan va bu, o‘z navbatida, kompaniya nati-
jalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. Shuningdek, boshqa tadqiqotlarda emotsional intellekt komponentlari – o‘zini 
anglash, empatiya va stressni boshqarish – HR qarorlarining sifati hamda aniqligini oshiruvchi asosiy omillar 
sifatida qayd etilgan [2].

Biroq mavjud ilmiy adabiyotlarda emotsional intellektning HR menejerlar qaror qabul qilish kompeten-
siyasiga ta’siri hali yetarlicha tizimli va kompleks o‘rganilmagan. Ko‘plab tadqiqotlar emotsional intellektning 
umumiy ish samaradorligiga ta’sirini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, aynan HR kontekstida qaror qabul qilish 
mexanizmlari bilan bog‘liq jihatlar yetarli darajada ochib berilmagan. Shu sababli ushbu tadqiqot mazkur ilmiy 
bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi – emotsional intellektning HR menejerlarning qaror qabul qilish 
kompetensiyasiga ta’sirini nazariy va empirik jihatdan asoslash hamda uning determinant sifatidagi rolini 
aniqlashdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 emotsional intellekt tushunchasining nazariy asoslarini tahlil qilish;

•	 HR menejerlar faoliyatida qaror qabul qilish jarayonining o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlash;

•	 emotsional intellekt va qaror qabul qilish kompetensiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni empirik ma’lumotlar asosida 
o‘rganish;

•	 emotsional intellektning HR boshqaruvidagi amaliy ahamiyatini asoslash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Emotsional intellekt (EI) tushunchasi zamonaviy psixologiya va menejment fanlarida muhim ilmiy kate-

goriya sifatida shakllangan. Ushbu tushuncha ilk bor Salovey va Mayer tomonidan ilmiy muomalaga kiritilgan 
bo‘lib, ular EI ni “shaxsning o‘z va boshqalarning emotsiyalarini aniqlash, tushunish va boshqarish qobiliyati” 
sifatida ta’riflaganlar. Keyinchalik ushbu konsepsiya Daniel Goulman tomonidan ommalashtirilib, menejment va 
liderlik kontekstida keng qo‘llanila boshladi.

Goulman (1998) emotsional intellektni beshta asosiy komponentga ajratadi:

•	 o‘zini anglash;

•	 o‘zini boshqarish;

•	 motivatsiya;

•	 empatiya;

•	 ijtimoiy ko‘nikmalar [3].

Mazkur model amaliy jihatdan keng qo‘llanilib, ayniqsa HR va liderlik tadqiqotlarida asosiy nazariy baza 
sifatida xizmat qilmoqda.

Ilmiy adabiyotlarda emotsional intellektning ikki asosiy modeli farqlanadi:

1.	 Qobiliyat modeli – emotsional intellektni kognitiv qobiliyat sifatida talqin qiladi. 

2.	 Aralash model – emotsional intellektni shaxsiy xususiyatlar va kompetensiyalar majmuasi sifatida ko‘radi. 

Ushbu yondashuvlar emotsional intellektning ko‘p qirrali va murakkab konstrukt ekanligini ko‘rsatadi.
Ko‘plab empirik tadqiqotlar emotsional intellektning ish samaradorligi va kasbiy muvaffaqiyat bilan ijobiy 

bog‘liqligini tasdiqlaydi. Xususan, 2011-yilda O’Boyle tomonidan o‘tkazilgan meta-tahlilda emotsional intellekt 
ish samaradorligi bilan o‘rtacha darajada ijobiy korrelyatsiyaga ega ekanligi aniqlangan [4].

Shuningdek, 2017-yilda Miao va Hamfrey tadqiqotiga ko‘ra, emotsional intellekti yuqori bo‘lgan xodimlar 
yuqori ish samaradorligini namoyon etadi, ular stressga chidamliroq bo‘ladi, shuningdek, ijtimoiy muhitga tez 
moslashadi [5].

Ba’zi tadqiqotlar emotsional intellekt ish samaradorligining 20–30% gacha bo‘lgan qismini tushuntirishi 
mumkinligini ko‘rsatadi. Bu natijalar emotsional intellektni tashkilot samaradorligini oshiruvchi muhim psixologik 
resurs sifatida baholash imkonini beradi [6].
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Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki:
•	 emotsional intellekt zamonaviy menejment va psixologiyada markaziy tushunchalardan biridir;
•	 emotsional intellekt kasbiy samaradorlik va qaror qabul qilish sifatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi;
•	 ayniqsa, HR menejerlar faoliyatida emotsional intellekt muhim determinant sifatida namoyon bo‘ladi, biroq 

ushbu yo‘nalishda kompleks va tizimli tadqiqotlar yetarli emas.
Shu sababli, mazkur tadqiqot emotsional intellektning HR menejerlarning qaror qabul qilish kompetensi-

yasiga ta’sirini chuqurroq o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, u mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot emotsional intellektning HR menejerlarning qaror qabul qilish kompetensiyasiga ta’sirini 

aniqlashga qaratilgan bo‘lib, u kompleks metodologik yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqotda kvanti-
tativ, qisman sifat va aralash yondashuvlar integratsiyasi qo‘llanildi. Ushbu yondashuv emotsional intellekt kabi 
ko‘p o‘lchovli psixologik konstruktni chuqurroq tahlil qilish imkonini berdi.

Tadqiqot quyidagi modelga asoslandi:
•	 mustaqil o‘zgaruvchi – emotsional intellekt (EI);
•	 bog‘liq o‘zgaruvchi – qaror qabul qilish kompetensiyasi;
•	 mediator omillar – stress, empatiya, ish muhitidagi bosim;
•	 moderator omillar – ish tajribasi, yosh, tashkilot turi.

Mazkur model emotsional intellektning HR qarorlariga ta’sir mexanizmlarini tizimli tahlil qilish imkonini 
berdi.

Tadqiqotda jami 150 nafar HR menejer va HR mutaxassislari ishtirok etdi. Tanlanma ehtimollikka asos
lanmagan maqsadli usul orqali shakllantirildi.

Tanlanma mezonlari:
•	 kamida 1 yil HR sohasida ish tajribasiga ega bo‘lish;
•	 tashkilotda qaror qabul qilish jarayonida bevosita ishtirok etish;
•	 turli soha vakillari (IT, ta’lim, ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish)dan iborat bo‘lish.

Demografik tarkib:
•	 jins: 60% ayol, 40% erkak;
•	 yosh oralig‘i: 23–45 yosh;
•	 o‘rtacha ish tajribasi: 4,7 yil.

Tanlanmaning diversifikatsiyasi natijalar umumlashtiriluvchanligini oshirdi.

TAHLIL VA NATIJALAR

Empatiya (β = 0.42)
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Diagrammada eng yuqori ko‘rsatkich empatiyaga tegishli. Bu natija shuni anglatadiki:

•	 HR menejer boshqalarning hissiyotlarini to‘g‘ri tushunsa;

•	 xodimlar ehtiyojlarini chuqur anglay olsa;

•	 qarorlar inson omiliga moslashgan bo‘ladi.

Empatiya qarorlarning ijtimoiy maqbulligi va konfliktlarni kamaytirishda eng kuchli omil hisoblanadi. Bu HR 
kontekstida juda muhim, chunki ko‘plab qarorlar (ishga qabul qilish, ishdan bo‘shatish, baholash, motivatsiya) 
bevosita inson hissiyotlariga ta’sir qiladi.

Shuningdek, stressni boshqarish (β = 0.38) ikkinchi muhim omil natijasi ekanligini ko‘rish mumkin.
Stressni boshqarish qaror qabul qilish jarayonida bosim ostida xatoliklarni kamaytiradi, hissiy impulsiv 

qarorlarning oldini oladi hamda krizis vaziyatlarda barqarorlikni ta’minlaydi.
HR menejer stressni yaxshi boshqarsa, qarorlar barqaror va aniq bo‘ladi. Bu komponent ayniqsa tezkor 

qarorlar talab qilinadigan HR vaziyatlarida muhim ahamiyatga ega.
O‘zini anglash (β = 0.35) – ichki barqarorlik omili.
O‘zini anglash quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 shaxsiy emotsional holatni tushunish;

•	 subyektivlikni kamaytirish;

•	 qarorlarda ichki izchillikni saqlash.

HR menejer o‘z holatini tushunsa, u kamroq impulsiv va ko‘proq ratsional-emotsional muvozanatli qarorlar 
qabul qiladi.

Ijtimoiy ko‘nikmalar (β = 0.30) – nisbatan past, lekin muhim ta’sir omili.
Mazkur komponent kommunikatsiyani yaxshilaydi, muzokara jarayonini yengillashtiradi hamda jamoaviy 

qarorlarni qo‘llab-quvvatlaydi. Ta’siri nisbatan pastroq bo‘lsa ham, u qarorlarni amalga oshirish bosqichida juda 
muhim rol o‘ynaydi.

Diagramma natijalari quyidagi ilmiy xulosani beradi:
Emotsional intellekt komponentlari qaror qabul qilishga turlicha darajada ta’sir qiladi. Eng kuchli determi-

nant – empatiya. Keyingi o‘rinlarda stressni boshqarish va o‘zini anglash turadi. Ijtimoiy ko‘nikmalar esa qaror 
implementatsiyasini kuchaytiradi.

Diagrammaga ko‘ra, HR menejerlar orasida eng katta ulush o‘rta darajadagi emotsional intellekt (50%) 
ga to‘g‘ri keladi. Bu shuni anglatadiki, aksariyat HR mutaxassislar emotsional kompetensiyalarni qisman rivoj
lantirgan, biroq ularni yuqori darajaga yetkazmagan. Ushbu holat HR sohasida emotsional intellekt hali to‘liq 
professional standartga aylangan kompetensiya emasligini ko‘rsatadi.
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Yuqori emotsional intellekt (30%) – strategik ustun guruh bo‘lib, HR menejerlarning 30% ida yuqori emot-
sional intellekt kuzatiladi.

Mazkur guruh stressni samarali boshqarish, empatik qarorlar qabul qilish, konfliktlarni yumshatish hamda 
jamoa motivatsiyasini oshirish xususiyatlariga ega. Tashkilot samaradorligiga eng katta ijobiy ta’sir aynan ushbu 
guruh orqali ta’minlanadi.

O‘rta darajadagi emotsional intellekt (50%) – dominant, biroq “o‘tish bosqichi” guruhi hisoblanadi.
Eng katta segment aynan shu guruhga tegishli. Mazkur guruh o‘z emotsiyalarini qisman boshqara oladi, 

biroq stressli vaziyatlarda barqarorligi pasayadi. Shuningdek, qarorlar ba’zan ratsional, ba’zan esa emotsional 
xarakter kasb etadi. Ushbu guruh HR tizimida eng katta potensialga ega “rivojlanuvchi qatlam” hisoblanadi. 
Shu sababli mazkur segment emotsional intellektni rivojlantirish treninglari uchun eng samarali target guruh 
hisoblanadi.

Past darajadagi emotsional intellekt (20%) – risk guruhi.
HR menejerlarning 20% ida emotsional intellekt past darajada ekanligi aniqlangan. Ushbu guruh emot-

siyalarni boshqarishda qiyinchilikka duch keladi, ko‘pincha impulsiv qarorlar qabul qiladi va konfliktlarni to‘g‘ri 
boshqara olmasligi bilan ajralib turadi. Mazkur guruhda qaror qabul qilish sifati pastroq bo‘lish ehtimoli yuqori.

Past emotsional intellekt HR qarorlarida kadrlar almashinuvi va konfliktlar sonining oshishiga olib kelishi 
mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot emotsional intellektning HR menejerlar qaror qabul qilish kompetensiyasiga ta’sirini 

nazariy va empirik jihatdan tahlil qilishga qaratildi. Olingan natijalar asosida quyidagi asosiy ilmiy xulosalarga 
kelindi:

Birinchidan, emotsional intellekt HR menejerlarning qaror qabul qilish jarayonida muhim psixologik deter-
minant sifatida namoyon bo‘lishi aniqlandi. Emotsional intellekti yuqori bo‘lgan HR mutaxassislar murakkab, 
noaniq va stressli vaziyatlarda yanada samarali hamda muvozanatli qarorlar qabul qiladi.

Ikkinchidan, emotsional intellekt komponentlari – empatiya, stressni boshqarish, o‘zini anglash va ijti-
moiy ko‘nikmalar – qaror qabul qilish kompetensiyasiga turli darajada ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Eng kuchli 
ta’sir empatiya va stressni boshqarish komponentlariga tegishli bo‘lib, ular HR qarorlarining ijtimoiy maqbulligi 
hamda barqarorligini ta’minlaydi.

Uchinchidan, empirik tahlil natijalari HR menejerlarning aksariyati o‘rta darajadagi emotsional intellekt 
(50%) ga ega ekanligini, yuqori emotsional intellekt (30%) nisbatan kam uchrashini va past emotsional intellekt 
(20%) esa tashkilot uchun risk guruhini tashkil etishini ko‘rsatdi. Bu holat HR sohasida emotsional intellekt ri
vojlanishi hali to‘liq optimal darajaga yetmaganligini anglatadi.

To‘rtinchidan, emotsional intellekt va qaror qabul qilish o‘rtasida statistik jihatdan ahamiyatli ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligi aniqlanib, emotsional intellekt qaror sifatining 42–53% variatsiyasini tushuntirishi mumkinligi 
tasdiqlandi.

Emotsional intellekt zamonaviy HR menejmentida nafaqat individual psixologik xususiyat, balki strategik 
boshqaruv kompetensiyasi sifatida ham muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot natijalari emotsional intellektni 
rivojlantirish orqali HR qarorlarining sifati, tashkilot samaradorligi hamda inson resurslarini boshqarish jarayon-
larining optimallashuvini ta’minlash mumkinligini ko‘rsatdi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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